abolendum, et constituendum Novum¹. Notandum sane, quanta pro populo ad Deum supplicatione laboraverit, qui tam severus in eos vindicando extitit. Quod autem in ignem missum vitulum fusilem contrivit, et in aquam sparsit, quam populo potum dedit, quid nobis videatur significare, jam alibi scripsimus in opere contra Faustum Manichaeum².

QUÆSTIO CXLV.

« Et dederunt mihi, et misi in ignem, et exiit vitulus hic³. » Compendio locutus est, non dicens quod ipse formaverit, ut exiret vitulus fusilis? An excusationis causa timendo mentitus est, tanquam ipse in ignem peritulum aurum projecerit, atque ipso non id agente forma vituli exierit? Quod ideo non est credendum hoc eum animo dixisse, quia nec latere Moysen posset quid esset in viro, cum quo Deus loquebatur, et fratrem de mendacio non redarguit.

QUÆSTIO CXLVI.

« Et cum vidisset Moyses populum, quia dissipatus est, dissipavit enim eos Aaron, ut in gaudium venirent ad versarii suis⁴. » Notandum est quemadmodum illud totum mali, quod populus fecit, ipsi Aaron tribuatur, quod eis consenserit ad faciendum quod male petierant. Magis enim dictum est, « Dissipavit eos Aaron, quoniam cessit eis, quam dissipaverunt se ipsi qui tantum malum flagitaverunt.

¹ Exod. xxxii, 19. — ² Vide opus contra Faust. Manich. lib. xxii, cap. 93.
— ³ Exod. xxxii, 24. — ⁴ Ibid. 25.

QUÆSTIO CXLVII.

CUM Moyses dicit ad Deum, « Precor, peccavit populus iste peccatum magnum, et fecerunt sibi deos aureos, et nunc siquidem remittis illis peccatum illorum, remitte; » sin autem, dele me de libro tuo, quem scripsisti¹. » Securus quidem hoc dixit, ut a consequentibus ratiocinatio concludatur, id est, ut quia Deus Moysen non deleret de libro suo, populo peccatum illud remitteret. Verumtamen advertendum est, quantum malum in illo peccato perspexerit Moyses quod tanta cæde crediderit expiandum, quie eos sic diligebat, ut pro eis illa verba Deo funderet.

QUÆSTIO CXLVIII.

MERITO quæritur, cum superius populum dissipasse dictus sit Aaron, cur in ipsum vindicta nulla processerit, neque cum Moyses interfici jussit omnem, qui Levitis euntibus ad portam et redeuntibus occurrisset armatis, neque cum postea factum est quod Scriptura dicit : « Et percussit Dominus populum propter facturam vituli, quem fecit Aaron² : » maxime quia et hic hoc idem repetendo inculcatum est. Non enim dictum est, « Et percussit Dominus populum propter facturam vituli, quem fecerunt, » sed « Quem fecit Aaron : » et tamen non est percussus Aaron : quinetiam illud, quod de sacerdotio ejus ante peccatum ejus Deus præcipiebat, impletum est. Sed jussit et ipsum et filios ablui; et sic ordinati sunt in sacerdotio. Ita novit ille cui parcat usque ad commutationem in melius, et cui parcat ad tempus, quamvis eum præscierit in melius non mutari; et cui non parcat ut mutetur in melius, et cui non parcat, ita ut nec mutationem ejus expectet : et totum hoc ad id reddit, quod Apostolus

¹ Exod. xxxii, 31. — ² Ibid. 35.

dicit exclamans : « Quam inscrutabilia sunt judicia ejus ,
» et investigabiles viæ ejus¹ ? »

QUÆSTIO CXLIX.

« VADE , ascende hinc , tu et populus tuus , quem eduxisti de terra Ægypti² . » Deus iratus dicere videtur , « Tu et populus tuus , quem eduxisti : » alioquin dixisset , « Tu et populus meus , quem eduxi de terra Ægypti , » sed illi quando idolum poscerunt , ita locuti sunt , « Moyses enim hic homo qui eduxit nos de terra Ægypti , non scimus quid factum sit ei³ : » liberationem suam in homine constituendo defecerant . Hoc eis modo replicatur cum dicitur , « Tu et populus tuus , quem eduxisti de terra Ægypti : » quod illis est criminis , non Moysi . Non enim aliud volebat Moyses , nisi ut non in illo , sed in Domino spem ponerent , et Domini misericordia se cum gratiarum actione crederent ab illa servitute liberatos : cuius tamen apud Deum tanquam fidelissimi famuli tantum erat meritum per illius gratiam , ut ei diceret Deus ; « Sine me , et iratus ira conteram eos⁴ . » Quod utrum jubentis sit cum ait ; « Sine me , » an quasi pétentis , utrumque videtur absurdum . Nam et si jubebat Deus , inobedienter famulus non parebat ; et Deum hoc a servo velut pro beneficio petere non decebat , cum præsertim posset eos etiam illo nolente conterere . Ille itaque ibi sensus in promptu est , quod his verbis significavit Deus , plurimum apud se prodesse illi populo , quia sic ab illo viro diligebantur , quem sic Dominus diligebat : ut eo modo admoneremur , cum merita nostra nos gravant ne diligamus a Deo , relevare nos apud eum illorum meritis posse quos diligit . Nam cum ab Omnipotente dicitur homini : « Sine me et conteram eos , » quid aliud dicitur quam , « Con-

¹ Rom. xi, 33. — ² Exod. xxxiii, 1. — ³ Id. xxxii, 1 et 23. — ⁴ Ibid. 19.

tererem eos , nisi diligenter abs te ? » Ita ergo dictum est : « Sine me , » ac si diceretur : « Noli eos diligere , et conteram eos ; quia ne id faciam dilectio tua in illos intercedit mihi . » Obtemperandum autem esset Domino dicenti : « Noli eos diligere , » si hoc jubendo dixisset , et non potius admonendo et exprimendo quid illum ab eorum supplicio revocaret : nec tamen etiam illo intercedente sine flagello disciplinæ populum dereliquit . Nescio quo enim modo , ut sic eos diligenter ipse Moyses , Deus illos occultius diligebat , qui manifeste voce terrebat .

QUÆSTIO CL.

UBI dicit Deus ad Moysen : « Vade , ascende hinc , tu et populus tuus , quem eduxisti de terra Ægypti , in terram quam juravit Abraham , Isaac , et Jacob , dicens : Semini vestro dabo eam¹ : » continuo tanquam ad ipsum Moysen adhuc loquatur , occulta conversione , quæ græce ἀποτρόπη dicitur , jam ad ipsum populum loquitur dicens : « Et simul mittam Angelum meum ante te , et ejiciet Chananæum , et Amorrhæum , et Chettæum , et Pheresæum , et Gergesæum , et Evæum , et Jebusæum , et introducet te in terram fluentem lac et mel . Non enim ascendam tecum , quia populus dura cervice es , ut non deleam te in via² . » Magna sacramenti et mira profunditas tanquam misericordiam majorem posset Angelus habere quam Deus , qui populo duræ cervicis parceret ; cui Deus , si cum illis esset , ipse non parceret : et tamen etiam per Angelum suum , se quodam modo ab eis absente , qui nusquam esse absens potest , implere se dicit quod patribus eorum juravit : tanquam et hic ostendens , hoc se ideo facere , quia illis patribus justis promisit , non quod isti digni essent . Quid ergo sig-

¹ Exod. xxxiii, 1. — ² Ibid. 2, 3.

nificat, nisi forte ideo se non esse cum eis, quia dura cer-
vice sunt; quia non eum propitium et salubrem, nisi hu-
militas et pietas capit. Esse autem Deum cum duræ cervi-
cis hominibus, nihil aliud est quam vindicando adesse atque
puniendo: unde cum eo modo malis non adest, parcendo
facit; quo pertinet illud quod dicitur: « Averte faciem
» tuam a peccatis meis¹: » quia si advertit, revertit. « Sicut
» enim fluit cera a facie ignis, sic pereunt peccatores a
» facie Dei². »

QUÆSTIO CLI.

« Et dixit Moyses ad Dominum: Ecce tu mihi dicas:
» Deduc populum hunc. Tu autem non demonstrasti mihi
» quem simul mittas mecum. Tu autem dixisti mihi: Scio
» te præ omnibus, et gratiam habes apud me. Si ergo
» inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temet-
» ipsum manifeste ut videam te, ut sim inveniens gratiam
» ante te, et ut sciam quia populus tuus est gens hæc³. »
Quod habet græcus γνωστός, hoc quidam latini interpre-
tati sunt, « Manifeste, » cum Scriptura non dixerit φανερώς.
Potuit ergo fortasse aptius dici: « Si inveni gratiam in
» conspectu tuo, ostende mihi temetipsum scienter ut
» videam te: » quibus verbis satis ostendit Moyses, quod
non ita videbat Deum in illa tanta familiaritate conspectus,
ut desiderabat videre: quoniam illæ omnes visiones Dei,
quæ mortalium præbebantur aspectibus, et ex quibus
siebat sonus, quo mortalis attingeretur auditus, sic exhibe-
bantur, assumpta, sicut Deus volebat, specie qua volebat,
ut non in eis ipsa ullo sensu corporis sentiretur divina na-
tura, quæ invisibilis ubique tota est, et nullo continetur
loco. Et quia in duobus præceptis⁴, hoc est, dilectionis Dei

¹ Psal. L, 12. — ² Id. LXVII, 3. — ³ Exod. XXXIII, 12, 13. — ⁴ Matth. XXII, 40.

et proximi, tota Lex pendet, ideo Moyses in utroque suum
desiderium demonstrabat: in dilectione scilicet Dei, ubi
ait: « Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi te
» metipsum manifeste, ut videam te, ut sim inveniens gra-
» tiam in conspectu tuo: » in dilectione autem proximi,
ubi ait: « Et ut sciam quia populus tuus est gens hæc. »

QUÆSTIO CLII.

Quid est quod dicit Deus ad Moysen: « Quoniam scio
» te præ omnibus¹: » numquid Deus plus aliqua scit, et
aliqua minus? An secundum quod dicitur quibusdam in
Evangelio: « Non novi vos²? » Secundum hanc enim
scientiam, qua Deus dicitur scire quæ illi placent, nescire
quæ displicant, non quia ignorat ea, sed quia non appro-
bat, sicut ars recte dicitur nescire virtutia, cum improbat
vitia, præ omnibus Deus Moysen sciebat, quia Deo præ
omnibus Moyses placebat.

QUÆSTIO CLIII.

NOTANDUM est-ne, quod prius ipse Moyses dixerat Deo:
« Dixisti mihi, Scio te præ omnibus³: » quod illi Deus
posteaquam hoc ipse Deo dixit, legitur dixisse, ante au-
tem non legitur, ut intelligamus non omnia esse scripta,
quæ cum illo Deus locutus est: sed diligentius requiren-
dum est in prioribus Scripturæ partibus, an vere ita sit.

QUÆSTIO CLIV.

I. Cum dixisset Moyses ad Dominum: « Ostende mihi
» gloriam tuam: » respondit ei Dominus: « Ego transibo
» ante te gloria mea, et vocabo nomine Domini in con-
» spectu tuo: et miserebor cui misertus ero, et miseri-
» cordiam præstabo cui misericordiam præstitero⁴ » cum

¹ Exod. XXX, 17. — ² Matth. XXV, 12. — ³ Exod. XXXIII, 12 et 17. —
⁴ Exod. XXXIII, 18, 19.

paulo ante dixisset : « Ipse antecedam te , et requiem tibi
» dabo : » quod Moyses sic videtur accepisse : « Ante-
» cedam te , » tanquam non ei populo , qui præsens in
itinere futurus esset : et ideo ait : « Si non tu ipse simul
» veneris nobiscum , ne me educas hinc¹ , etc. » Deus
autem neque ei hoc negavit dicens : « Et hoc tibi verbum
» quod dixisti faciam². » Quomodo ergo cum dixisset ei
Moyses : « Ostende mihi gloriam tuam , » rursus tanquam
præcessurus et non cum eis simul futurus videtur dicere :
« Ego transibo ante te? » nisi quia hoc aliud est. Ille
quippe intelligitur loqui et dicere : « Transibo ante te³ , » de
quo dicit Evangelium : « Cum venisset hora , ut transiret
» Jesus de hoc mundo ad Patrem⁴ : » qui transitus etiam
Pascha interpretari perhibetur. Hæc itaque magna omnino
prophetia est. Ipse enim ante omnes sanctos transiit ad Pa-
trem de hoc sæculo , parare illis mansiones regni celorum ,
quas dabit eis in resurrectione mortuorum ; quoniam
transitus ante omnes primogenitus a mortuis factus est⁵.

II. Gratiam vero suam in eo ipso valde commendat cum
dicit : « Et vocabo nomine Domini in conspectu tuo⁶ : »
tanquam in conspectu populi Israël , cuius Moyses cum
hæc audiret typum gerebat. In conspectu enim gentis
ipsius ubique dispersæ vocatur Dominus Christus in om-
nibus gentibus. « Vocabo » autem dixit , non , « Voca-
» bor , » activum verbum pro passivo ponens , genere locu-
tionis inusitato ; in quo nimirum magnus sensus latet. Sic
enim fortasse significare voluit , se ipsum hoc facere , id est ,
gratia sua fieri , ut vocetur Dominus in omnibus gentibus.

III. Quod vero addidit : « Et miserebor cui misertus ero ,
» et misericordiam præstabo cui misericordiam præstite-
« ro⁷ : » ibi plane expressius ostendit vocationem , qua-